publicamente: Et de hoc tempore præciso concordant alii tres testes, formiter examinati, videlicet Monialis Bartholæta, Monialis Amari, & Elisabetta Bacchina, quibus addimus revelationem Berlandes, quæ supponit, ex causa coactæ monacationis biennio continuo ab anno 1715, citra, & sic non solum vivente Patre, sed statim post ejus obitum nostram Puellam nullam validam peregrisse Sacramentalem Confessionem.

Neque hic sistit probatio reclamationum post obitum Patris, sed habemus ulterius irrefragabile testimonium duorum insignium Prælatorum; Unus etenim ex illis in suo Bilietto, huic Sac. Congreg. directo, fateur nostram Puellam expressè se declarasse, nullam sollicitudinem habere de utilitate Monasterii, eo quia coactè habitum monasticum susceperat, & coactè etiam in Monasterio morabatur, ibi: *Ed avendole io detto, che dovea pensare al vantaggio del suo Monastero, mi rispose, non aver premura di ciò, perchè il detto Marchese l'avea fatta far Monaca contro sua voglia, che vi stava mal volentieri, e che quando la robba fosse andata al Monastero, tanto essa non averebbe avuto niente*: Ecce igitur, quod juxta dictum hujus inægerissimi Prælati reclamationes ceperunt paulò post obitum Marchionis, ante initam Transactionem, ante obtentam Sententiam in Tribunali Theaurarii, & consequenter commentum verè fabulosum est, quod hæc nullitas Professionis adinventæ fuerit post amissam Causam in Camera.

Mirabiliter consonat cum dicto Bilietto testimonium alterius æquè integerrimi Prælati, ex quo habetur, quod ipse in principio anni 1715, quo deputatus fuit Prælatum Monasterii, & præcisè antequam unquam Professionis fuisset Causa Successionis in Tribunali Cameræ, audivit à pluribus Monialibus, quod nostra Puella se jactabat promovere in Judicio nullitate suæ professionis, ibi: *Mi risposero, che non avevano difficoltà di spendere, ma dubitavano, che alla fine resterebbero deluse dalla Monaca Pallavicini, la quale, come si diceva, s'era fatta Monaca per forza, anzi militava di volere annullare la sua Professione, non voleva obbedire, nè andare al Coro &c.* Quinimò hujusmodi veritatem, & reclamationes respectivè eodem tempore audivit ab ore proprio nostræ Puellæ, cui etiam graves fecit monitiones, sed inutiliter, ibi: *Ma mi accorsi, che non li fecero alcuna impressione, perchè apertamente mi rispose, che Lei s'era fatta Monaca per forza, e che non frequentava gl'altissimi sudetti di Comunità, perchè non era Monaca, e che voleva fare annullare la sua Professione, a segno che io restai non poco sorpreso dall'animosità della Giovane &c.* Cum hoc Bilietto concordat ad unguem depositio Monialis Cacciæ, formiter examinatæ, cujus verba retulimus supra; Quibus stantibus, de continuis reclamationibus nostræ Puellæ, etiam post obitum Marchionis, nefas est dubitare.

Positis igitur istis reclamationibus, statim post obitum Patris, & tam ante Transactionem, quam post Sententiam Theaurarii, duo mira biles effectus oriuntur favore nostræ Puellæ; Primum est, quod verificatis hinc reclamationibus, saltem post Sententiam Theaurarii, remanet evidenter comprobatus metus, & nullitas professionis etiam juxta sensum Scribentium pro Monasterio, qui tali casu illum admittunt, ibi: *Ideoque, si verum fuisset, quod coacta fuissent omniagesta, tempore Educandæ, Novitiatu, Professionis, & serè triennii post professionem, statim ac Marchio clausisset oculos, impatienti mora eripuisse ista supposita coactio, vel saltem post probatam filiationem, vel saltem post primam Sententiam Theaurarii.*

Et secundus effectus, quod stantibus eisdem reclamationibus intra annum à die obitus Patris, & contemporanè ad ipsum Instrumentum Transactionis, cessat penitus præsentia tacita ratificatio, quia, juxta communissimam DD. omnium Sententiam, apertus dissensus oriens ex reclamationibus, facit cessare tacitum consensum, ex d. Transactione perperam elicuit, ut probavimus supra.

Cæterùm hodiè penitus excluditur præsentia tacita ratificatio, tum ex deductis supra, tum etiam ex d. Bilietto, ex quo constat, quod nostra Puella nunquam voluit consentire controversæ Transactioni: nisi postquam fuit assecurata, quod sibi præjudicium non inferretur; Ex quo sequitur, quod consensus dictæ Transactioni præstitus non fuit animo præciso, & effectivo ratificandi professionem nullam, & novum Votum faciendi, prout ad effectum ratificationis necessariò requiritur, ex deductis supra, sed potius animo contrario, scilicet sibi non præjudicandi in præsentionibus suis super nullitate Professionis intentanda.

Hinc spernenda videtur illa pia meditatio, quod nostra

Puella consenserit Transactioni, ex quo dictus Prælatum insinuaverit, quod præsentiones super nullitate professionis erant spropositi, non autem ex quo sibi non præjudicabat, quia litera ipsius Bilietti occidit, nam licet in illo, tuendo Jura proprii Monasterii, cujus erat Advocatus, supposuerit, quod præsentiones super nullitate professionis erant spropositi, adhuc hæc non fuit ratio, quæ persuasit nostram Puellam, sed fuit illa, quod supradictus consensus sibi non præjudicabat, ut indicant illa verba Bilietti: *Però io soggiunsi, che dovea far detto accordo, elearsi da capotali sentimenti perchè non vi era alcun suo pregiudizio, & sub hac insinuatione, facta à Viro Jurisperitissimo, & omni fide digno, non autem sub motivo, che erano spropositi, inducta fuit ad consentiendum Transactioni; Idque est adeo verum, ut vix reportata à Monasterio Sententia super filiatione, cepit nostra Puella se jactare, quod volebat nullitatem suæ professionis judicialiter deducere, & hujusmodi suam voluntatem apertè patefecit ipsimet Prælatum Monasterii, quod constet pariter ex ejus Bilietto, quod utique non fecisset si jam remansisset persuasa, quod ejus præsentiones erant spropositi, ut patet ad sensum.*

Agnoscent Scribentes pro Monasterio à tota massa negotii, & ab omnibus circumstantiis facti, unitim ponderandis, metum esse inevitabilem, & idè duo conantur suadere; Primum, quod non sufficiat probare minas. sed necesse etiam sit, probare solitum illas exequendi, & secundum, quod in dubio pronunciantium sit pro validitate professionis; Verùm neutrum subsistit; Non primum, quia in Patre, cui debetur reverentia, non est necessarium probare hujusmodi solitum, juxta communicem DD. Sententiam, ut distinguendo probat *Rot. dec. 870. num. 16. coram Emer. jun. ibi: Quia id requiritur in Personis extraneis, non autem in Patre, cui de jure natura debetur reverentia, alique, relati supra; Rursus non est necessarium, quia hic agebatur de Patre auctore, & violentissimo, ut probavimus supra, nec lacrymæ, relatæ à Matre, tribuendæ sunt miti, & placidæ naturæ Matchionis, prout detorquentur ex adverso, sed, constituto de austeritate aliunde, tribui debent morlui conscientiæ, quæ statim intrinsicè lacerare solet, & idè etiam ex hoc capite solitum exequendi minas probandum non est; Et denique hujusmodi solitum exequendi minas hic non deficit, tam contra Matrem, & Avunculum nostræ Puellæ, ut probavimus supra, quam etiam contra Filiam, cui paulò ante professionem expressè denegavit assignationem cujuscumque etiam tenuis Livelli, ut eam compelleret ad monacatum, ut vidimus supra.*

Mindus regit secundum, quod scilicet in dubio pronunciantium sit pro validitate professionis, quia in primis Nos non versamur in dubio, sed in claris, & adeo in claris, ut certò puremus, nullum casum adeo circumstantiarum ex persona Patris, incutientis metum, & Filiaz metum passæ, usque adhuc datum fuisse, in quo claris metus probatus fuerit; Secundò, ad partes ponenda est decisio in *Janueni Nullitatis Professionis. 3. Julii 1702. coram Malines*, quia fuit revocata; Nam advocata dicta Causa à Rota, deputataque particulari Congregatione quinque Eminentissimorum Cardinalium, fuit annullata Professio de anno 1704, & Monialis Victoria Constantia Gentilis è Monasterio exivit, ut notorium est in Curia; Et tercio denique, contraria opinio in Tribunalibus, vel non fuit recepta, vel procedit dumtaxat, quando nullitas provenit ex aliquo defectu extrinseco, non autem ex vi, aut metu, & consequenter ex defectu consensus, prout in casu præsentis, quia favor libertatis, que est de jure naturæ, prævalet semper vinculo Religionis, & Deus coacta tervicia aspernatur, & dubium cor non admittit, sed voluntatem omninò liberam, & spontaneam exigat, ut egregiè probant *Casill. lib. 8. de Alim. cap. 19. num. 12. Rebuff. consil. 67. in fin. & Rota decis. 9. num. 33. & seq. coram Arguell.*

Et cum hac opinione procedere solita est Sac. Congregat. ut videre est in casibus, relatis in *tom. 1. discept. Ecclesiast. par. 1. discept. 1. numer. 2. 3 & 4. & tom. 2. par. 1. discept. 9. ex num. 20.*

Et in hoc puncto non desunt Authores, in Urbis Tribunalibus multum versati, exillimantes se obsequium præstare Deo, opem ferendo Monialibus, recurrentibus adversus illorum metuculosas professiones, ut videre est apud *Amaydenum de Stylo Dataria lib. 1. cap. 12. num. 23. Ego sanè, ut hoc ingenè fateror, propensionem meam erga dimissiones Regularium, in Clausuris vitam degere renucentium, nam bi sunt, qui reliquos quietos turbis miscent, Ordinemque universum jusque, atque agunt, & præsertim existimo, me obsequium præ-*

præfate Deo, quandocumque adsum Cause Regularis, contra professionem reclamantis, qui ope mea à Religiosis vinculo liberetur, cum aliis, adductis à Pignatelli. conf. 173. n. 6. & 7. tom. 9.

Proposita Causa in eadem Conc. Congregatione sub dubio; An constet de Nullitate Professionis die 16. Martii 1720. responsum fuit: Dilata, & examinarent testes formiter, juxta Instructionem.

Reproposita die 3. Augusti ejusdem anni, responsum fuit: Dilata.

Iterum re-proposita die 24. ejusdem mensis, responsum fuit: Dilata, & ad mentem.

Quarto loco proposita die 1. Octobris ejusdem anni 1720. antiquo dubio: An constet de Nullitate Professionis, responsum fuit: Affirmativè.

Ultimo tandem loco re-proposita sub die 11. Januarii 1721. sub dubio: An esset standum, vel recedendum à decisis, responsum fuit: In decisis, & Causa amplius non proponatur. Cujus vigore T. L. dimisit habitum religiosum, & tanquam Educanda permanit in eodem Monasterio S. Bernardini, in quo ipso die Paschatis Resurrectionis 5. Aprilis 1722. pie obiit.

## §. XI.

In eadem Causa.

**A** Creptante Monasterio Sententiam, declarantem nullam Professionem sui Religiosi, an istius Consanguinei ratione proprii interesse, quod in eadem Causa secundario habent, possint ab illa appellare, & appellationis Causam proprio nomine persequi.

Post æquè longum, ac dispendiosum litigium quatuor annorum, prius in Tribunali Vicarii, & deinde in hac Sac. Congregat. post formale examen 17. testium, post revelationem metu excommunicationis aliorum decem, & ultra testium, postquam hæc S. Cong. pro majori dilucidatione veritatis audivit tres insignes Romanæ Curie Prælatos, de nonnullis circumstantiis ad Causam facientibus, instructos, & postquam Em. PP. in duabus propositionibus habitis diebus 16. Mart. & 24. Augu. 1720. ut maturius procederent, distulerunt Causæ Resolutionem, tandem sub die 1. Octob. 1720. semper acerrimè contradicente Monasterio S. Bernardini Urbis, ac ei Adhærentibus, dubio: An constet de Nullitate Professionis, responsum dederunt affirmativum, hoc est consistere de nullitate Professionis, favore Sororis Mariæ Constantiæ Pallavicinæ. Hæc resolutio tanta maturitate, ac tot præviis diligentibus capta, in obsequium veritatis, fuit solemniter acceptata ab omnibus Monialibus Monasterii prædicti S. Bernardini, non solum principaliter, sed unicè interestati; Fuitque etiam Liti, & Causæ expressè renunciatum, prout ex publico Instrumento acceptationis, & renunciationis respectivè, dato in Summario: Uterque autem actus ad effectum productus fuit, non officiantur, sed prævio Voto omnium Monialium in Cong. haberi solita in Monasterio, ac prævia approbatione illius Prælati, & primi Deputati, qui ut cautius, & ut semper assolent, prudentius agerent, insinuantur Monialibus, quod exquirerent etiam Consilium, Votum, & Oraculum Em. Urbis Vicarii, dictique Monasterii Superioris, & juxta illius Votum, & Consilium procederent; ad reiteratas autem earundem Monialium preces, Em. Vicarius die 11. Octob. 1721. personaliter ad Monasterium accessit, & tum ob notitiam meritorum Causæ, quam de per se habebat, tum ex iis, quæ audivit oretenus à Monialibus, non solum approbavit, sed consuluit acceptationem, & renunciationem respectivè faciendam, & in sequelam ejusdem Concilii, & approbationis, necnon resolutionis, captæ in Cong. habita in Monasterio cum præsentia, & consensu Prælati, & primi Deputati ejusdem Monasterii; Omnes Moniales capitulariter congregatæ solemniter, debitoque obsequio, acceptarunt Resolutionem hujus Sac. Cong. super Nullitate Professionis, & Liti desuper introductæ cum effectu renunciarunt.

Cùmque hodiè nomine Adhærentium petatur nova audientia adversus dictam resolutionem, ut supra acceptatam à Monasterio, illa videtur omninò deneganda.

Agitur siquidem de Causa, per triennium discussa in Tribunali Vicarii, & per tres vices proposita in hac S. Cong. quæ tanta maturitate processit, ut antequam Resolutionem caperet, nihil, quod conferre posset ad indagandam veritatem, reliquit, ut desumitur ex supra animadvertis, in quibus terminis cum nihil novi, tam in factò, quam in Jure

adducatur, seu adduci possit ex adverso, ex quibus sperari possit recessus à decisis, deneganda omninò videtur nova Audientia, quia præsumitur petita calumniosè, & potius ad ulteriorem dilationem, & impediendam libertatem T. L. quæ non recipit compensationem temporis, & illa, qua interim privatur, reparari non potest, quam ad consequendam aliquam spem victoriæ, ut in terminis Nullitatis Professionis probat Marant. resp. 38. num. 43. §. Et planè, ibi: Hic verò nullum offendit alium scopum, nisi ut cum alterius detrimento, & libertatis jactura, quæ res inextimabilis est, lucrum venetur, & capret.

Accedit ulterius stringens illa ratio pro denegatione dictæ novæ Audientiæ, nam Oppositor ultroneè se admisit ad Causam, tuendo Jura Monasterii S. Bernardini in contractu Professionis unicè interestati; Cùmque Monasterium post quadriennale litem, acceptaverit solemniter Resolutionem hujus Sac. Cong. & Nullitatem Professionis, Liti que expressè renunciavit, non potest in his terminis Tertius, pro suo pretensio interesse secundario successione, appellare, neque audiri; Quia Professio est contractus ultrò, citròque obligatorius inter Monasterium, & Monialem, & solo, ac reciproco utriusque consensu perficitur, & validatur, ad Tex. in cap. Ad Apostolicam 16. de Regul. Navar. conf. 26. num. 1. lib. 3. de Regul. Sanc. de Matrim. lib. 7. disp. 35. nu. 12. Camerat. resp. 3. num. 2. §. Et primò Larr. dec. Granat. 63. num. 10. Unde quoties dictus contractus est dissolutus per acceptationem Nullitatis, factam à Monasterio, & Lis totaliter extincta per renunciationem, durissimum esset, ut dissolutio præfata retardaretur ab eo, qui in dicto contractu est penitus extraneus, & quod, invito utroque Contrahente, ac contra voluntatem utriusque, suspenderetur illius Resolutio, cum nil magis naturale sit, eo modo aliquid dissolvi, quo colligatum est, ad Tex. in l. Secundum naturam 10. & leg. Nihil tam naturale 37. ff. de Regul. jur. & in individuo casus nostri, magistraliter discussio articulo, probat Camerat. resp. 2. num. 3. & seqq. ac per tot. & subtilius Larr. dec. Granat. 63. num. 10. & seqq. ac ferè per tot. & signanter nu. 10. ubi refert decisionem Senatûs, Marant. resp. 38. par. 2. per tot. tom. 1. qui in fine refert, ita decisum, Grat. disp. 80. nu. 3. vers. Nec pro interesse.

Non relevante, quod Oppositor habeat interesse in hac Causa, cum ex Nullitate Professionis, arque ex renunciatione dictæ Liti, oriatur sibi præjudicium quoad successione ad hæreditatem Marchionis Pallavicini, ab ipso occupatam, & ideo ratione istius futuri præjudicii nova Audientia eidem concedi debeat.

Objectum enim nullo modo subsistit, quia prætersum interesse in hac Causa in Persona Oppositoris fuit semper ex hac parte impugnatum; Cæterum, dato etiam per malam hypothefim præterfio interesse, illud esset secundarium, & accidentale, neque de eo disceptatur in hac Sac. Cong. sed pendet in Tribunali Cameræ, & coram alio, & diverso Judice, decidendum est; Et propterea valdè dissonum, & absurdum foret, ut pro hoc interesse profano, & secundario, disputando dumtaxat in alia diversa Causa, & in diverso Tribunali, protelanda esset Causa ista spiritalis, quæ jam quoad principaliter interestatos decisâ, & extinctâ est, egregiè Larr. dec. 63. num. 14. ibi: Et ideo valdè dissonum, & absurdum videtur, Jus spirituale, & ejus validitatem pendere ex jure Tertii, qui pro successione Bonorum temporalium, Professionem invalidam, vel irritam intendit, & absurdum fit, etiam si in hoc casu aliquod jus accessorium possent considerare Consanguinei, & tenet etiam Camerat. resp. 3. n. 6.

Augeturque vix dictæ reflexionis ponderando, quod Professio respicit Jus spirituale, quod est excellentissimum, & superat omnia Virtus humanæ Bona, ut ex Divo Hieronymo, Divo Bernardo, & Divo Thoma probat Sanc. in Summa lib. 5. cap. 2. num. 2. & consequenter dissonum esset, ut Jus excellentius, & nobilissimum, vilissimo Bonorum temporalium furo cedere deberet, & quod Jus spirituale suspendi, & retardari posset, ac pendere deberet à mero profano interesse, irridendo consimiles præterfiones fancivit Justin in §. Si quis 34. Instit. de Rev. divif. ibi: Ridiculum esse, Pledum appellis, seu Parrabasi, accessione vilissimæ Tabulæ cedere, & ad rem nostram in puncto observat Larr. dec. 63. num. 14. ibi: Ut non sit admittendum, Jus superius, & spirituale Professionis posse impediri ex vilissimo Bonorum temporalium lucro, cum semper eminere debeat, quod excellentius est, & aliud quod inferius occultari, & laudando dictam decisionem tenet Camerat. resp. 3. n. 20. & seqq.

Potissimum, quia Monasterium in casu nostro, omnesque Moniales, quæ verè instructæ sunt de voluntate meticulosa

Et generaliter applicatur celebre illud dictum Senecæ in Sent. juxta ordinem literæ sol mihi 757. Mala causa est, quæ requirit misericordiam.

culosa T. L. postquam ad contrariam instigationem litem per quadriennium substinuerunt, & nonnullæ etiam falsis promissionibus deceptæ, se examini subjecerunt, scrupulo conscientiæ moræ, & pro quiete earum animæ resolutionem acceptantur; In quibus terminis præsentis novæ Audientię à Tertio, qualis est Oppositor, non solum videtur contra omnem Justitiam, & æquitatem esse, sed accedit ad terminos iniquitatis, ut profundè ratiocinatur Larr. dec. 63. num. 17. ibi: *Iniquum est, ut Tertius ad appellandum admittatur à Sententia, cui Monasterium acquiritur, nam inde sequeretur absurdum, ut Causa, legitiimè inter Monasterium, & Monialem tractata &c. id turberetur à Tertio propter interesse bonorum temporalium, quod inferius est, & attendi non oportet circa spiritualia, vel sacra; Quis enim admitteat, ut legitimi Professione dissoluta inter Monialem, & Monasterium, quod agnovit, non ritè Professionem factam, & ideo à Sententia non appellavit, cogatur Monasterium in vitium cum periculo animæ Monialium eam, cujus Professio justè dissolvitur, invitam retinere?*

Itaque agnitio, facta à Monasterio operatur, ut Causa quoad ipsum vires ritè judicatæ obtinuerit, quæ res Judicatæ tantæ est efficacię, præsertim post expressam acceptationem Monasterii, ut non solum Oppositor, qui præterdit Jus distinctum, & separatam à Professione, nequeat audiri, & reclamare adversus illam, ut disponit *Tex. in leg. Qui separatim 10. §. final. ff. de Appellat. ibi: Ita demum probandum est, si una, eademque Causa fuerit defensionis, cæterum si diversæ, alia Causa est &c.* & in fine concludit, ibi: *Iniquum est enim eum, qui idcirco agnovit Sententiam, quoniam gessisse se sciebat, propter appellationem ejus, qui non gesserat, obtinere.* Verùm etiam si admitteretur ad appellandum, & quod magis est, obtineret recessum à decisis, hic recessus Monasterio prodesse non posset, nec posset eo mediante cogi Monialis, & Monasterium invitum ad renovandum contractum, jam consensu utriusque resolutum, ut ex *Barol. in leg. Si ite, qui separatim ff. de Appellat. cum Panormo. & Imol. resolvit Franc. in c. Una Sententia de Appell. num. 4. & concludit Larr. dec. 63. num. 18. ibi: Et idcirco cum hoc casu pluries requisitum Monasterium, ut appellaret, expressè consensit Sententiæ, videtur illusoriam esse appellationem Tertii, cum etiam si revocaretur Sententia, Monasterio, qui eam approbavit, revocatio prodesse non poterat.*

Neque meretur attendi, quod Oppositor fuerit admittus, & citatus in hac Causa, & propterea utpotè ex parte nostra habitatus, & approbatus, admitti etiam debeat ad appellandum; Quia citatio fuit coacta, non autem voluntaria, ex quo Nobis Contradictibus Oppositor admittus fuit ad Causam, & de hac injusta admissione expressè, & solemniter in actis protestati fuimus, ut constat ex Summario; Fuitque ulterius citatus non simpliciter, sed cum salutaris illa clausula *pro omni &c. & quatenus &c.* quæ operatur, ut si citatus non habeat principale interesse in Causa, non censetur ad iudicium habitatus, & approbatus, benè *Ferentil. ad Burat. dec. 746. n. 22. & 23. Thomat. dec. 68. n. 6. & in præcis terminis, Camerat. resp. 3. n. 37.*

Authoritates autem, quæ ex adverso allegari possunt, procedunt quando in iudicio nullitatis Professionis equè principaliter, & expressè deciditur Causa Successionis, & unico contextu resolvitur nullitas Professionis, & conceditur Immissio ad bona temporalia; Tunc enim non admittitur nova Audientia, seu appellatio propter Causam nullitatis Professionis, jam exinctam per Renunciationem Monasterii, sed propter Causam Successionis, insimul complicatam, & decisam, ut distinguendo, & conciliando auctoritates, quæ videntur contrariæ observat egregiè *Camerat. resp. 3. n. 3. & 5. Et consequenter cum in casu nostro decisa non fuerit Causa Successionis, sed illa Professionis tantum, merito deugenda videtur nova Audientia, quia in istis circumstantiis videtur potius prosequi Causa animo calumniandi, & præcludendi libertatem, quam Jus suum prosequendi, ut ponderat, *Bernard. Gravæus conclus. 10. num. 17. tom. 1. & concludit Marant. resp. 38. par. 2. nu. 4. tom. 1. ibi: Ex hoc uno dumtaxat excludendus venit, cum calumniandi animo, non Juum prosequendi Jus, accedat; Nec lacrimæ, & importunæ conquestiones Oppositoris, sapientissimos Judices movere debent, quia ut his verbis advertit *Camerat. resp. 1. art. 2. num. 134. §. Quotiam: Si ullus lacrymis, & ejularibus locus datur, potius Clientis erit exaudienda, quam hic Tertius, quæ fraternæ violentiæ percussa in Monasterium invita detrusa fuit, ubi Religionis asperitatem, ipsa relucante, in dies perperit? Nunc autem post Fratris obitum, & libertatem deplorat, & Majorum fortunam.***

Non enim agimus in hac Causa de Successione ad hæreditatem Marchionis Pallavicini, in qua Oppositor præterdite habere interesse, sed unice agitur de Nullitate Professionis, quæ jam fuit decisa ab hac Sac. Cong. & quod magis est, Resolutio fuit solemniter acceptata, fuitque expressè Liti desuper introductæ à Monasterio S. Bernardini principaliter interessato, renunciatum. Qua stante acceptatione, & renunciatione, Tertius veniens ad Causam, pro interesse, diverso à nullitate Professionis, & pro lucro merè profano, & secundario, admitti non debet ad appellandum, ut, discusso formiter articulo probant, *Larrea, Marant. Gratian. & Camerata supra allegati, quibus addimus Tusch. præd. concl. ltr. P. concl. 662. per tot.*

Præsertim quia, nihil novi, sive in facto, sive in jure allegatur, quinimo, neque potest allegari, quia spatio quadriennii, quo hæc Lis perduravit, nihil intentatum relictum ex adverso fuit, dum pluries conata est, testes subornare, & falsis promissionibus decipere ad eludendum merum, & Sac. hæc Cong. superlativas adhibuit diligentias pro indaganda veritate, dum non solum demandavit examen formale Confessarii, sed ulterius ex Officio examinare fecit plures alios testes, qui intimum T. L. cordis plene novant; Ex tot enim superlativis diligentis, ex adeo matura discussione meritum, & ex desperata victoria Causæ post novam Audientiam, remanet frivola, & inutilis quæcumque appellatio, & semper magis urget præsumptio calumniæ, cui ab hoc Supremo Tribunali occurri omnino debet, mediante denegatione novæ Audientię, ut in terminis advertit *Marant. resp. 38. n. 21. §. seq. 10. 1. ibi: Nam Juxta hominum malitiam haud indulgere, sed illis occurrere debet.*

Non obstant Auctoritates, quæ ex adverso citantur, *Andreol. nimirum contr. 301. Card. de Luc. de Regul. disc. 44. Panimol. dec. 29. annot. 2. num. 12. Rot. dec. 2. num. 9. par. 8. rec. & decis. 55. coram Ansaldo.* Quia nulla ex eis applicatur casui nostro.

*Andreolus* enim loquitur, quando Monasterium nullam fecit defensionem ad tuendam validitatem Professionis, & sententia inter Monasterium, & Religiosum collusivè emanaverat, ut patet ex *contr. 301. num. 4. ibi: Secundò quia apparet, Sententiam latam per collusionem, cum Monasterium, nil opposuerit, nec se defendit, & in specie idem Andreol. reprobat à *Camerat. resp. 3. num. 28. §. In casu: ibi: Et secundum hanc distinctionem salvari possunt dicta per Andreol. contr. 301. num. 12. 31. & 15. Aliàs enim ea non subsisterent, & deegerentur erronea in re, de qua agitur. Card. de Luc. de Regul. disc. 44. in princ.* loquitur pariter in terminis, in quibus nemo se opposuit nullitati Professionis, ut præsupponit idem *Doct. dicto disc. 44. num. 2. ibi: Præteritentes, quod dicta Sententia super invaliditate Professionis, absque Oppositore, non subsisteret, curarunt adversus eam committi appellationis, vel restitutionis in integrum Causam: Nos autem versamur in casu, totaliter Opposito, quia non solum Monasterium cum Oppositore viriliter se opposuerunt, & spatio quadriennii voluminosos Processus probationum hinc inde fabricare curarunt; Sed ulterius, terminatis Processibus probatoriis, ac superventa Resolutione hujus S. Cong. Monasterium fatendo veritatem, & Justitiam d. Resolutionis, Liti expressè renunciavit, & ideo non agitur de Sententia, laia absque Oppositore, prout erat casus *Card. de Luc. sed agitur de Resolutione, post trinam propositionem, & post superlativas probationes cum duobus Oppositoribus obiecta. Panimol. dec. 29. annot. 2. à num. 1. usque ad 11. tuer opinionem, quod Tertius non debet admitti ad reclamandum; Et quamvis sub num. 12. inferunt, quod Consanguinei instantes possint audiri; Adhuc in hoc puncto non debet attendi; Primò, quia loquitur sine Doctore, & non respondit DD. qui, formiter discusso articulo, excludunt Tertios ab appellatione, arguendo, & disponendo, quo casu in concursu dd. Doctorem nullam facit auctoritatem, ad tradita per *Altograd. conf. 22. num. 37. & conf. 57. num. 61. volum. 1. Caren. resol. 9. 1. num. 29. Carleval. de Judic. tom. 1. disp. 3. nu. 20. Et secundò, quia idem per *Pannolla* fuit adeò dubius in hoc puncto, ut in fine annotationis concludat, ibi: *Cæterum attentis qualitatibus, & facti circumstantiis, an expedit Consanguineos audiri in præfati articuli discussione, est adeunda, seu habendus recursus ad S. Cong. Conc. Quamobrem si ad sensum hujus Doctoris audire, vel non audire Consanguineos pendet à circumstantiis facti, tot concurrunt circumstantiæ in nostra hypothesi, ut vix alter similis casus inveniri*****

niri possit; Concurrat enim acceptatio expressa Resolutoris, ac solemnis Renunciatio Liti, cum approbatione Em. Vicarii facta à Monasterio, principaliter, & unicè interessato, concurrat discussio Causæ per quadriennium continuum & trina propositio; in hac Sacra Congreg., & denique deficit omnis spes novorum Jurum pro recessu à decisis in futura repropotione, quæ omnes circumstantiæ clamant pro denegatione novæ Audientiæ.

37 *Rot. dec. 2. par. 8. rec.* loquitur perfunctoriè, & incidenter & ideo in concursu DD. qui funditis examinato articulo, opinionem contrariam tuerentur, nihil concludit, & in linea auctoritatis non stringit, ut præter supra adductos, notat *Cam. rat. respons. 3. num. 26.* ibi: *Cum in consiliu opinionum ea sit per Judicem sequenda, quæ habet Auctores, eam firmantes, arguendo, & disputando, non autem simpliciter, & persunctoriè &c.* & paulò post, ibi: *Ex contrariis decisionibus, in contrarium allatis, incidenter, & obiter loquantur, adhibendum potius est sententiæ Mariani, & Larræ, cum alijs.* Rursus in casu dictæ decisionis agebatur de complendo Processu probatorio, & perficiendis probationibus, & Monasterium se continebat abtinentiè tantum; Tunc enim tantum admittuntur Confanguinei, in quantum præsumuntur magis informati, & instructi de probationibus facti, & possunt efficaciter coadjuvare Monasterium, vel illius defectum supplere (si tacent) in compilando processu probatorio, ne collusiones, & fraudes committantur inter Religiosum reclamantem, & Monasterium, & nè ex acquiescentia Monasterii veritas occultetur, & ob hanc rationem solet etiam aliquando Sac. hæc Congr. demandare Ordinarius, quod in compilatione Processus probatorii, & in recipiendis probationibus, citentur etiam, & audiantur Confanguinei, ut in *tom. 2. par. 2. discept. 2. nu. 98.*

Cæterum quando jam Processus probatorius est terminatus, & occasione istius Processus fuit semper citatus, & auditus Tertius, qui præendit interesse in alia Causa separata, & completo Processu, fuit Causa ter proposita, & acerrimè discussa in hoc Supremo Tribunali, & resoluta pro nullitate Professionis, prout evenit in casu nostro, & quando ex parte Monasterii fuit solemniter acceptata resolutio, & renunciatio liti, & ex parte Tertii nullus fuit facti novi, quoniam nulla spes novorum probationum reponitur, tunc impossibile est, quod talis Tertius audiri amplius possit, quia cessat suspicio collusionis, & deficit spes meliorum probationum, à dicto Tertio adducendarum, & viceversa semper magis urget absurdum, quod extincta jam Causa inter principaliter Interessatos, suspendi, & retardari possit illius effectus, & executio à Tertio, & Extraneo, ut in puncto probat *Larr. dec. 65. per tot. & Cam. rat. resp. 3. per tot. & Mariani. resp. 38. per tot.* qui referunt ita fuisse decisum.

Denique *dec. 99. cor. Ansaldo.* cum ejus Adnotatione, loquitur in terminis dimissionis habitus, à Religioso attentatè factæ, & nulla concurrente circumstantia, ex qua desumi possit præsumptio nullitatis Professionis, quæ in casu nostro transit in evidentiam ex oraculo hujus S. Cong.

Nec obstat, quod actio ad substituendam validitatem Professionis fit popularis, quia vel hæc propositio in Jure non admittitur, ut probant *Marani d. respons. 38. par. 2. tom. 1. & Cam. rat. respons. 3. nu. 13.* Vel quatenus admittitur, eo ipso, quod Monasterium, principale Interessatum, suas adimplevit partes, & Causa cum ipso, uti legitimo Contradictore, terminata, & extincta est, tunc cessat actio popularis, quia illa in subsidium datur, & uno agente consumitur, ad *Tex. in l. Eum. qui 30. §. In popularibus ff. de Jure juran. Felin. in cap. Cum super n. 4. de Sens. & re judic. Gall. obs. 112. num. 4. & Marani. d. respons. 38. num. 48.*

Minus attendi meretur gravitas Causæ, quia, vel hæc gravitas respicit interesse profanum Successionis ad hæreditatem Marchionis Pallavicini, & de hac successione non disceptatur in præsentibus, vel respicit ipsam Professionis, & hæc non est amplius considerabilis favore Tertii, postquam Monasterium, principale interessatum, Liti renunciavit, & consensu utriusque Contrahentis Profectio est legitime resoluta; Et consequenter eodem nulla ex contrariis auctoritatibus, loquitur in casu nostro, & viceversa nostræ omnes præcisè, & discussio formiter articulo decidant in puncto questionem nostram, & referant etiam, non obstante gravitate materię, ita fuisse iudicatum, meritò deneganda videtur nova Audientia.

Circa subalternam inspectionem hujus Causæ, respectu d. novæ Audientię, proposita Causa in Cong. die 16. Novembris 1720. responsum fuit: *Pro concessione novæ Audientię.* Idque juxta meum Votum, candidè expositum in Con-

gressu, desuper habito, in quo prævaluit major pars Defensorum pro oppugnanda d. nova Audientia.

In dicto verò Congressu, & in omnibus aliis similibus, in quibus de proprio sensu requirit, mea consuetudo est clarè exponere quid sentio, & deinde me remittere conclusioni majoris partis Professorum, cum illa reflexione, quod, vel deinde exitus Causæ est, juxta sensum majoris partis Congregatorum, & ego habeo occasionem gaudendi, quod mea Sententia, cum Principalis præjudicio, amplexa non fuerit. Aut verificatur oppositum, & tunc idem Principalis ex seipso poterit dijudicare, quid ei magis proficuum fuisset.

Quia occasione diversarum propositioinum hujus Causæ aliquando demandatæ fuerunt subministrations paucarum summam in causam declarandam, seu pro expensis Litis, notandum est hic, quod eadem expensæ in his terminis subministrandæ sunt religiosi à propria Religione, non solum in principio Litis, sed etiam si in prima Instancia Religiosus recurrens adversus suam Professionem succuberit, ut in specie observant adducti à R. P. D. *Petra tom. 2. ad Const. 7. Innocentii III. num. 16. fol. 258.*

Cum quibus processu d. Sac. Cong. Conc. in Neapolitana, de qua in *tom. 3. par. 1. discept. 6.* In cujus casu, quia Provincia Religiosi reclamantis, attenta ejus paupertate, non poterat facere easdem expensas, effectu punctualiter subsequuto, ad illas faciendas obligatus fuit Procurator Generalis, qui tunc temporis erat P. Alexius à Passione meus Amicus.

Longè diversum exitum habuit alia similis Causa Neapolitana par. Jo. de Castrocoeco Monialis in Monasterio S. Claræ Neapolis proposita in eadem Cong. Conc. die 17. Maii 1704. resoluta pro denegatione restituti, in integritate illa allegaretur clara nullitas ob defectum annalis temporis Novitatus non completi, cui nequit Novitatus renunciare, neque expressè, neque tacite; Non expressè quia illud assignatum reperitur, tam in favorem ejusdem Novitii, quam Monasterii, ut scilicet istud ejusdem Novitii animum, & mores inspiciat, atque cognoscat toto Novitatus tempore, ille verò Religiosis asperitatis experituri pariter per totum dictum tempus, ne detur casus, ut aliqua asperitas practicanda occurrat ultimis diebus Novitatus, quam Novitatus ferre nollit, vel non possit, Superiores verò ex eadem causa judicent ipsum non recipere, ex animadversis per *Fagn. in cap. Ex litteris nu. 23. de Divort. Corrad. in Prax. dispensat. lib. 5. cap. 14. n. 27. & seq. Panimol. dec. 29. n. 31. & 32. Pignat. consul. 173. n. 54. tom. 9. Rot. cor. Arguell. dec. 89. n. 1. & in par. 1. rec. dec. 175. n. 2. & in par. 4. dec. 454. nu. 1. & seqq.* Neque eidem nullitati potest Novitatus renunciare tacite, ne major attribuat virtus tacito, quam expresso, ut discurrent *Azor. Instit. moral. lib. 12. cap. 4. q. 9. Barbos. ad Concil. sess. 25. de Regul. cap. 15. n. 33. ac firmavit Rot. in dec. 237. n. 19. & dec. 255. n. 8. cor. Priol.*

Non attenda dispensatione Alex. VIII. Ultra quod enim illa, uti obtenta infamia Joanna, nullatenus deservire potest ad validandum ipsius Professionem, ut in puncto notat *Pignat. consul. 173. n. 53. tom. 9. & firmavit Rot. in dec. 499. sub n. 10. par. 18. rec.* Adhuc ex duplici responsione penitus insubstitens apparebat.

Prima, quia erat subreptitia, ex quo narratum fuit Summo Pontifici, Joannam educationis gratia moram fecisse in d. Monasterio per spatium 12. circiter annorum, eo tempore, quo nec etiam per momentum temporis in eo permanerat, imo nec etiam exteriores illius parietes forsitan unquam viderat; Quo casu similes dispensationes in nulla habentur consideratione, ut in specie notat *Pignat. consul. 173. nu. 13. tom. 9. & in individuo, nullas declarando Professiones cum talibus dispensationibus emissas firmavit Rot. dec. 2. nu. 7. apud Zuff. de Legit. Process. & dec. 491. nu. 15. cor. Royar, & dec. 829. n. 7. cor. Cerr. & dec. 499. n. 10. p. 14. rec.*

Ex eo autem, quod moram fecerit in alio Monasterio SS. Sacramenti ejusdem Civitatis, nullum poterat desumi adminiculum pro subsistentia ejusdem Dispensationis; Nèdum quia Educandæ non solent experiri asperitates Regularium illorum Monasteriorum, in quibus degunt, ut experientia notum est; Sed etiam quia Regulari ejusdem Monasterii SS. Sacramenti sunt multò laxiores alijs nostri Monasterii, ut interpellatus de ordine Sac. Cong. retulit Vicarius Gen. Neap. in Relat. in qua specialiter ex singularum confrontatione demonstrat decem essentielles differentias inter utraque Regularas.

Hujusmodi autem major laxitas Regularum Monasterii SS. Sacramenti, ubi Joanna educationis titulo degerat, fuit forsitan motivum apertam veritatem Summo Pontifici non aperienti, sed illi falsò narrare, quod per 12. annos experta fuerat strictiores Regularas nostri Monasterii; Et proinde nullas

## DISCEPTATIO II.

## Romana Applicationis hæreditatis.

P R O

Archiconfraternitate Agonizzantium.

C U M

DD. de Vidafchis.

## A R G U M E N T U M.

*R. Fab ica, an possit sibi applicare hæreditatem illius Testatoris, qui instituit suos hæredes Puellas, in Urbe quolibet anno monacandas, committendo Exequutoribus testamentariis suæ voluntatis executionem.*

**C**O: Laurentius Vidafcus, qui diem clausit extremum die 15. Aprilis 1720. in suo ultimo, cum quo decessit, Testamento die 4. Augusti 1717. condito, & post ejus obitum aperto, & publicato per Acta Cimaroni de universa ejus substantia in piis operibus certis, & determinatis commendabilitate in Deum, & charitate in Proximum, ut infra disposuit.

Demanda vit primo loco, quod ex retractu bonorum, ab eo possessorum in Terra, & Territorio Caltri S. Angeli, vulgò *Castel Madama* nuncupati, constitueretur in tot locis Montium Cameralium non vacabilium fundus annui redditus scutorum 180. pro duabus perpetuis Cappellanis, infra annum à die illius obitus in Ecclesia Archie. Nativitatis D. N. J. C. Agonizzantium Urbis erigendis, quarum Capellani essent ad nutum amovibiles, & eligi deberent prius à M. Maria Vidafca, Moniali in Monasterio S. Ambrosii de Maxima Urbis illius Sorore, ejus vita naturali durante. & post ejus obitum ab Exequutoribus Testamentariis, in d. Testamento nominatis, & demum, iis quoque vita functis, à Custodibus d. Ven. Archie. Agonizzantium, quæ omnia patent ex sola lectura ejusdem Testamenti.

In reliquo autem Asse, solutis prius diversis Legatis, in eodem Testamento specificatis, suos universales hæredes instituit Puellas monacandas hic in Urbe, quibus quolibet anno tradi mandavit in Solemnitate Nativitatis D. N. J. C. Subsidium dotale scut. 40. pro qualibet, pro intranti quantitate fructuum suæ hæreditatis ad nominationem d. M. M. Camillæ ejus Sororis, durante ejus vita, & postmodum dd. Custodum ejusdem Archie. Exequutores demum ejus piæ dispositionis, & liberos Administratores d. suæ hæreditatis elegit, & nominavit Jacobum Cavallettum, & Franciscum Meolam, cum amplissimis, & illimitatis facultatibus.

Ad impediendam executionem hujus piæ dispositionis, & retardandam alienationem dd. Bonorum in Territorio Caltri Madamæ existentium pro constituendo fundo suprad. Cappellanis destinatorum infurrexerunt Ruilicus, & Vincentius de Vidafchis, qui sub prætextu, quod eadem bona essent subjecta cuidam asserto fideicommissio, ut prætendebatur, ordinato à Petro Sancte qu. Dominici de eodem Castro illo- rum Authore in ejus asserto Testamento, ut supponebatur, condito die 23. Nov. 1566. Judicium coram A. C. super Immissione ad dd. bona introduxerunt, & postea dum Causa favore Archie. erat in limine expeditionis, insurgere curarunt R. F. S. Petri, quæ vigore ejus Privilegiorum hæreditatem d. Co: Laurentii Vidafchi ad se spectare prætendens, sub die 26. Jun. 1720. judicium introduxit super applicatione ejusdem hæreditatis in ejus beneficium, & respectivè super Immissione ad omnia bona hæreditaria d. Com. Laurentii, instando etiam successivè pro avocatione alterius suprad. Causæ cor. d. A. C. ad instantiam dd. de Vidafchis introductæ.

Utraque Causa fuit per plures menses discussa coram R. P. D. Sinibaldo, qui insubstantiam utriusque prætensionis agnoscens, pluries habuit terminum pro servato ad effectum ambas Causas unico contextu expediendi; Sed fidem de Vidafchis modicum fundamentum constituit posse videntes in eorum prætenso fide commissio, putantes forsitan eorum conditionem meliorem facere, sub colore interesse in Causa ob d. prætenfum fideicommissum, reportare curarunt cessionem Jurium ejusdem R. F. subrepticè, & indebitè obtentam, absque ulla solutione quantumvis minimæ summæ unius dumtaxat obuli, sed cum pacto quotæ litis, ab omnibus legibus

litas dispensationis undique effulget, quia si Summus Pontifex veritatem scivisset, vel dispensationem nullatenus concessisset, vel saltem difficilior, ex quo, testibus *Fagn. in cap. Ex literis num. 24. de Divort. & Corrad. in Prax dispens. lib. 5. c. 14. num. 27. & seqq.* tunc solum, nec etiam sine maxima difficultate, solent Summi Pontifices similes dispensationes concedere, quando Puellæ in illomet Monasterio, in quo professionem emitte re volunt, longo temporis spatio educationis titulo permanferunt.

Quæ sunt adeò vera, ut si major asperitas Regulæ, & formæ vivendi superveniat in eodem Monasterio, in quo Novitius inchoavit Novitiatum, adhuc illud debet de novo incipi à die reformationis, & novæ Regulæ, ad hoc, ut Professio substitineatur juxta magistralis dec. 237. & 255. cor. Priol. & in par. 14. rec. dec. 254. per tot. in quibus referuntur plures resolutiones Sac. Cong. Quæ tunc igitur magis locum habebunt in præsentem, in quo, cum maxima diversitate Regularum, concurrunt etiam diversitas Monasteriorum, & strictior vivendi modus, magis in uno, quàm in alio ex dd. Monasteriis; Et quod magis est mora Joannæ in Monasterio laxiori, nec etiam fuit ordinata ad experiendam authoritatem vitæ Religiosæ, seu ad effectum proficiendi, sed gratia solius educationis.

Secunda æquè principalis responsio desumitur ex ventre ejusdem dispensationis, dum ad præcisum finem occurrendi circumventionibus Confrangereorum, & evitandam falsitatem expositorum, illa concessa fuit, *ea tamen lege, ut in actu professionis supradictæ, concessio sibi per easdem præsentem indulto, se uti velle expressè declararet, quæ lex & conditio nullatenus adimpletæ fuerunt, & quidem non occitanter, neque inadvertenter, sed eo præcisio fine, & à Confrangereis intento, & ab Amita omnibus modis ad praxim reducto, circumveniendi Joannam, quæ nullatenus volebat ad professionem devenire, ut probant testes in Summario, & signanter de factio proprio deponendo eadem Amita, ibi: In quanto alla Dispensa, ottenuta da N. Signore per d. Suor D. Giovanna Castrocucco mia Nepote la procurai io senza, che restasse intesa essa D. Gio: a chi solamente glielo disse un giorno avanti, che professasse a fine di poterla persuadere per detta Professione, & ibi: Ne ottenne Dispensa dal Papa, quale procurò detta D. Girolama sua Zia per la fretta, che aveva, tanto essa, quanto D. Rinaldo suo Fratello, e ciò perche detta D. Girolama non ne dimostrava molta intenzione.*

Et quod magis est contra Monasterii styllum concludenter probatum de ordine, & ex instructione Sac. Congr. nec etiam adnotata fuit in partita professionis illa circumstantia essentialis, necessariò exprimenda, quod emissæ fuerat vigore Brevis Apostolici, ad hoc scilicet ne ullo unquam tempore, mediante ejusdem recognitione, & lectura, deveniri potuisset in cognitionem illius subreptionis, & falsarum expressionum, sub quibus extortum fuerat ab ejus Confrangereis.

Imò eadem conditio, nec etiam adimpleri poterat absque divinatione, quia dispensatio concessa legitur die 27. Febr. 1690. qui erat dies Lunæ, unde ab Urbe non potuit Neapolim transmitti, nisi die Veneris 3. Martii, & tamen Professio emissæ fuit die 2. ejusdem mensis Martii. Impossibile igitur fuit, Joannam potuisse expressè declarare animum suum circa usum illius dispensationis, quam ignorabat, ex animadversis per Gob consul. 112 num 42. Rot. dec. 296. nu. 30. par. 17. rec. & in Augustana Jurispatronatus 19. Febr. 1698. s. Firmato cor. Olmo.

Non adimpleta autem conditione, sub qua eadem gratia concessa fuit, illa remansit nullius efficacia juxta *Tex in l. Si quis sub conditione ff. Si quis omis. caus. testam. & animadversis per Card. de Luc. de Jurepat. disc. 12. num. 3. & Rot. dec. 213. num. 5. & 7. par. 19. rec. & in nostris terminis dec. 499. num. 10. par. 14. rec. in cujus casu, nec etiam per viam legis, & expressè conditionis Papa expresserit animum suum, ut Novitius declararet, se uti velle dispensatione, & tamen Professio declarata fuit nulla, ibi: *Sed agi de professione, nullo precedente Novitiatu edita, vigore Brevis Apostolici, quod non solum fuit inscio Marchione impetratum, verum etiam fuit illi dumtaxat apertum serè immediatè ante professionis actum, quare illa censetur ex improviso, & sine animi deliberatione peracta.**

reprobato, & statim inflare cœperunt coram Auditore SS. pro avocatione Causæ ab eodem Sinibaldo, illiusque remissione ad hanc Sac. Cong.

Quamvis autem per d. Auditorem SS. fuerit per binas vicies illorum instantia rejecta, nihilominus tertio tandem sub die 5. Martii 1721. eandem Causam super prætenfa applicatione tantum ad hanc Sac. Cong. remittit; Quod verò ad prætenfum fideicommissum mandavit ad ulteriora procedi coram eodem Sinibaldo, qui demum sub die 27. Maii 1721. Sententiam prorulit absolutoriam ab impetitis per dd. de Vidafchi, in qua declaravit, non constare de dicto prætenfo fideicommissio; Cùmque in præfenti de illius viribus disputari contingat, negativè videtur resolvere.

Præscindendo enim ab illa æquè clara, ac juridica exceptione, quod cùm d. Co: Vidafchi desierit die 15. Aprilis 1720. ideòque ex quo elapsi adhuc non sunt 15. menses à die illius obitus, nullum jus habet agendi pro applicatione illius hæreditatis eadem R. F. quæ in piis dispositionibus hic in Urbe se ingerere nequit, nisi elapsi 15. mensibus à die obitus Testatorum, & quatenus non prævenit Urbis Vicarius, ex clara *Constit. S. P. V.* inter ejus impressas in *Bullar. novo tom. 2. la 96.* ut eam citando, & sequendo testatur *Vespign. in suo Compend. Privil. fol. 5. Legata pia in Urbe*, & concordat *Marant. respons. 62. à num. 64. usque ad suam par. 3.* cum aliis adductis in meo *Compend. Privil. R. F. num. 4. & seq.* Posito autem dicto claro defectu actionis, partes Judicis sunt, etiam Reo non petente, Actorem ex officio à limine Judicii repellere, & Reum conventum absolvere, juxta notata per *Simon. de Præc. con. 12. num. 5. centur. 3.* & firmata per *Kot. dec. 255. num. 1. coram Caval. & decif. 317. eodem num. coram Beninc.*

Quando etiam effemus in terminis jam elapsi temporis 15. mensium, adhuc favore Archie. res esset undique clara; Nam d. dispositio Co: Vidafchi nullo modo dici valet ad pia opera incerta, cùm ad hoc, ut intrare possint privilegia prædicta duplex requiratur copulativa incertitudo, personarum scilicet, & usum, juxta celebre *Conc. Oldrad. 61.* quod citant, & sequuntur *Cerberus. Comp. Bullar. in Constit. 23. Julii 2. schol. 2. De Rub. de Testam. cap. 81. nu. 78. Rosa consul. 6. nu. 29. Rocca Selleff. interpr. cap. 44. num. 1. & 2. & Card. de Luc. de Testam. disc. 23. n. 13.* Neutra autem ex hujusmodi incertitudinibus in præfenti verificatur.

Quo enim ad erectionem Cappellaniarum nulla penitus considerari potest incertitudo, & pro constanti fuit semper admissum coram Sinibaldo, quod super capitali, pro illis relicto, nihil penitus pro parte ipsius R. F. prætendebatur, & ob dictum dubium, in hodierna disputatione resolverendum, restrictum fuit ad illam tantummodo ratam, in qua scriptæ fuerunt hæredes Puellæ, in Urbe monacandæ.

Quo verò ad prædictam ratam, in qua institutz fuerunt hæredes dd. Puellæ, in Urbe monacandæ, seu residuum hæreditatis, detractis legatis, & fundo pro Cappellanis super prædictis, incertitudo usus, & operis nullatenus verificatur, dum Testator clarè suam voluntatem expressit, quod ex fructibus suæ hæreditatis, detractis oneribus, solviturque omnibus legatis, quolibet anno distribui deberent tot Subsidia dotalia scut. 40. Puellis monacandis hic in Urbe pro intranti illorum quantitate.

Quamvis autem prima facie videatur, quod sint incertæ Personæ dictarum Puellarum cum propriis nominibus ædem *14* Puellæ nominatæ, & expressè non fuerint; Hujusmodi tamen incertitudo non est præcisè, & omnino talis, sed potius verificatur illa species incerti, quæ comminiter dicitur incerta de certo, cùm non definit, nec desesse possint Puellæ, quæ in Urbe quolibet anno Moniales fieri velint, quæve ex nominatione, & electione Exequutorum Testamentorum, ac Hæredum efficiantur certæ, & reducuntur ad certitudinem, quamvis ab initio fuissent incertæ, ut in simili de tribus Pueris, eligendis à P. Guardiano Cappucinorum, respondit *Rot. cor. Caval. dec. 112. num. 5.* & in nostris terminis latè quod *Gratian. discept. 288. à num. 34. ubi sub num. 38.* quod Puellæ nubendæ, quamvis à Testatoribus non expressè propriis nominibus, certificantur per electionem ab Exequutoribus, vel Hæredibus, quodque ita sæpe resolutum fuit ab hac Sac. Cong. *Molignat. in Tract. de Appell. verb. Jur. significat vers. incertorum nomine, num. 583. Cerberus. in Compend. Bullar. in Constit. 23. Julii 2. schol. 2. & in Constit. 9. Clem. 16. V. H. schol. 1. in fin Rubricæ in Prædicab. de Testam. cap. 81. num. 78. præcipue num. 90. usque ad fin. ubi, relatis pluribus Rotæ decisionibus affirmat, quod si ex post factò executio, vel distributio Legari potest certificari, non intrent privilegia;*

*17 Marant. respons. 13. num. 80. vers. Sufficit, Rosa consul. 36. nu.*

*26. latè Bertaccbin. Vol. dec. 119. per tot. & Nota cor. Coccin. dec. 1008. num. 3. & in Rom. Fideicom. de Ruspolis 23. Junii 1648. §. 1. coram Rondin. impressa apud eundem Bertaccbin. d. Vol. dec. 119. cum aliis citatis post tom. 1. in meo Comp. Privil. quæst. 30. per tot. à num. 67.*

Non attentis declarationibus ejusdem Rot. editis in eadem Causa *Rom. Fideicom. de Ruspolis*, quod per interpretationem, ab ea in dictis decif. datum Privilegiis R. F. non intelligitur illatum aliquod præjudicium eidem R. F. Hoc enim verum est in sensu interpretationis judicialis, legalis, & potestativæ, non autem in sensu interpretationis doctrinalis, quæ nimis inter se differunt, ex adductis per *Tambur. de Jur. zibbat. tom. 1. disp. 16. quæst. 6. num. 7.* alioque citatos in *19 tom. 3. par. 2. discept. 4. num. 10.*

Inauditum enim esset, quod in iis, quæ concernunt juridica dubia circa eadem privilegia R. F. non sit procedendum cum autoritate classicorum Doctórum, interpretantium *20* dubias quæstiones, juxta sensum, & dispositionem Juris, tam Canonici, quam Civiles, ad quem effectum lat est percurrere quatuor tomos *Controvers. Roberti Marantæ*, qui fuit ejusdem R. F. accurrimus Defensor, & diligentissimus Advocatus, in quibus omnia tractantur ad trames Juris, & secundum receptam opinionem classicorum DD.

Præscindendo proinde ab illa coactiva, & judiciali autoritate Rotæ, cum qua procedere solet in Causis, eidem commissis, & cum qua processit in dicta Causa *Rom. Fideicom. de Ruspolis*, in qua emanavit eadem decisio, qualem, & quantam faciat autoritatem doctrinalem, & interpretativam in aliis materiis, & similibus Causis, de se notum est, & advertunt de *Rub. in Epist. ad Lector. impressa par. 7. rec. num. 231.* ubi quod ab ejus Decisionibus fugantur omnes *22* difficultatum tenebræ, *Rip. respons. 3. num. 11. de Caus. Possess. & propriet. ubi, quod Rotæ Decisiones tanquam legum dogmata, & Sac. Canones servantur, quod comprobatur etiam Cardin. de Albic. in addit. ad Pampbil. dec. 43. num. 9. & 10. & latè Usjell. Congress. legal. 8. num. 20. ubi, quod tanta est in Urbe Rotæ autoritas, quanta fuisset Pithagoræ apud Pithagoricos, & quod Consilium Neapolitanum in quodam *23* magno dubio consulit Rotam Romanam, & secundum illius opinionem judicavit, quod refert etiam de *Rub. ubi supra num. 226.* & recognoscitur potest ex *dec. Affid. 351. num. 10.* cum aliis, citatis in *Tom. 3. par. 1. discept. 1. §. 23. num. 31. & seqq. & §. 26. num. 16.* quibus addi potest eadem *Rot. in Perusina Pensionis 11. Maii 1716. §. Nec controversa cor. Herrera*, ubi, quod Rotæ Romanæ opinio prævalet sententiæ omnium particularium Doctórum.*

Nec non applicantur ea, quæ in similibus terminis observavit eadem *Rota in Mindionen. 1. Martii 1706. §. Eoque fortius coram Anfaldo*, ubi, quod si credulitatem præstaremus *25* *Barrolo, vel Baldo, Hostiensis, vel Panormitano* in aliqua discussione Juris, multò magis id. verificatur in præfenti, ea adducta bona congruentia, & stringenti ratione, quia (sunt ejus verba) *secundum nostram Imbecillitatem habemus quotidiè affirmatum, quod autoritati magni Doctoris standum sit in quacumque materia, sapientè natura disputabili, & ambigua, juxta autoritates, ibidem allegatas.*

Abique ulla profus difficultate, ex quo pro comprobatione nostri assumpti non opus habemus ad alias autoritates recurrere, aliasque rationes adducere, dum superabundat allegare præcisas resolutiones, & individuales declarationes hujus Sac. Cong. habentes vim legis, ex animadversis per *Marant. respons. 14. num. 8. tom. 1. & Monet. de Commut. utilim. volunt. cap. 5. num. 15.* & firmatis per *Rot. in Rom. Locor. Mont. 3. Junii 1716. §. Prefata cor. Molines*, cum aliis, citatis post *tom. 1. in Comp. Privil. num. 3.*

Ex iisdem siquidem declarationibus decisum habetur, quod legata pro maritandis Puellis nunquam cadunt sub incertitudine, quamvis omnes Puellæ à principio sint incertæ, & sequuta nominatione certificatæ, & propterea legata *28* pro illarum dotalibus Subsidiis relicta, applicari nequeunt R. F. ut videre est in *Compend. corundem impresso Vespign. fol. 18. §. 3.* & apud *Quarant. in Summ. Bullar. Verb. Fabric. Sancti. Petri fol. 245.* ibi: *Si verò cum quovis onere annua solutio fieri debeat, nempe pro celebratione Missarum, Officiorum, Maritaggio Puellarum incertarum &c. totum, quod decusum est, & solutum, vel non distributum, pro Fabrica exigatur, & de cætero Testatoris voluntas observetur, non diminuta in aliquo sorte principali ipsius legati, & hoc perpetuorum legatorum vitetur extinctio.*

*Item fol. 21. §. 7. & apud Quarant. ubi supra ibi: Si legatum incertum pro maritandis Puellis sit vicidiane nominatione,*

30 natione, earumque nobilitum tantum, & non aliter certificatum &c. nisi solum non sit, nullo modo pro Fabrica existat.

Et demum fol. 34. §. 5. & apud Quarant. ubi supra §. Similiter, ibi. Similiter annua pia legata pro pauperibus Puellis, nupti tradendis &c. si per aliquot annos ab hæredibus, aut aliis gravatis neglecta fuerint, nec esse qualiter per soluta; seu deposita &c. pro annis, & temporibus decursis ad Fabricam ipsam pertinere declaramus. Decurrenda verò in futurum pro pauperibus huiusmodi Puellis maritandis etiam antea electis, ut præfertur, integra concedantur, nisi in totum incerta essent, ita ut ad Fabricam juxta privilegia omnino spectarent. Ibi que in secunda margine sequens legitur adnotatio, facta per eundem Vespign. æque acerrimum Defensorum, ac accuratum Officiale, & OEconomum ejusdem R. F. Nota, quòd de Stylo Sacræ Congregationis huiusmodi rigor incertitudinis omisus fuit: Imò Fabrica curat executionem legatorum huiusmodi dantium, etiam incertis Puellis factorum, ut ad nostrum prædictum effectum observat Rot. apud Bertacchin. dicto Vol. dec. 119. numer. 12. ibi. Idque comprobatur ex Decretis, ut per dictam Sacr. Congregationem editis. quæ principalem finem intendens, mandavit quidem, doctes particulares distribuere neglectas Fabricæ applicari, sed distributionem illarum Exequutoribus reliquit, ut in dicto Compend. Privileg. pag. 18. §. 3. & pag. 34. ubi in secunda margine adnotat etiam, quòd de Stylo Sacr. Cong. rigor incertitudinis legatorum omisus fuit.

Idipsum stabilitur in Istruct. pro Commissariis R. F. in statu Ecclesiastico de ordine, & mandato hujus Sacr. Cong. edita die 31. Augusti 1650. & impressa in eodem Compend. Priv. Vespign. fol. 129. & sequi. in qua postquam in §. 24. ordinatur, quòd nullatenus applicentur Capitalia Legatorum piorum cum annuo onere perpetuo Missarum, & Divinorum Officiorum, sed applicentur dumtaxat annuatæ decursæ pro tempore, quo pius opus non sit adimplendum: In subsequenti §. 25. fol. 145. idem disponitur quoad Subsidia dotalia, pauperibus Puellis arbitrio hæredum, sive Exequutorum distribuendis, ibi: *L'istesso osservarà per li Maritaggi di potere Zitelle, lasciate da farsi ogn' anno ad arbitrio degl' Eredi, Esecutori, & altri, applicando l' annate decorse alla Fabrica, come sopra, per li tempi, che saranno fatte le nominazioni.*

Ex quibus excluditur, quòd ratione incertitudinis Personarum earumdem Puellarum, quæ consequi debent dd. Subsidia dotalia, locum habere valeant Privilegia R. F. quodque ex isto capite hæreditas Co. Vidalschi in illius beneficium veniat applicanda, talique modo evitanda illius suprema voluntas; Et si ex causa istius præsentis incertitudinis intrare possent dd. Privilegia R. F. actum esset de omnibus Subsidiiis dotalibus, quæ in Urbe pro maritandis, & monacandis pauperibus Puellis ab omnibus ferè Confraternitatibus, & præsertim ab illa SS. Annunciatæ, cum tali, tantaque pietate, & cum solo, sine amoris Dei, ac salutis animarum, & conservationis pudicitie quotannis distribuuntur, dum omnium prædictorum Subsidiorum dotalium capitalia applicarentur in beneficium ejusdem R. F. contra alias dispositiones Testatorum, quarum executionem, & non destructionem eadem R. F. curare solet, & debet, ex animadversis per Marant. contr. 20. numer. 18. & contr. 22. numer. 26. Marot. discept. forens. capit. 1. numer. 1. Rub. de Testamen. cap. 48. numer. 269. & seqq. aliosque, citatos in Compend. Privil. R. F. impresso post tom 1. numer. 10. & firmatis per Rot. in Rom. Locor. Montium §. Junii 1711. §. Præmissis cor. Molin.

Hinc applicari nequit altera resolutio, seu declaratio hujus Sacr. Congreg. impressa in d. Compend. Privil. Vespign. fol. 20. §. 5. in quo exadverso constituitur fundamentum, quòd scilicet legata incerta intelligantur, quando non sunt expressa propria nomina Personarum, vel Locorum, licet ad arbitrium Exequutorum, vel aliorum sint relicta.

Tùm quia eadem Cong. antecesserit in §. 3. fol. 18. & 19. declaraverat, quòd respectu legatorum perpetuorum cum onere in specie Maritaggi Puellarum incertatum, observaretur voluntas Testatoris, non diminua in aliquo forte principali ipsius Legati, & hoc, ut Legatorum perpetuorum vitaretur extinctio; Adeoque ad evitandam potentissimam contrarietatem inter utram, & alteram declarationem ab eadem Cong. in ipsamet die editas, perneceesse dicendum est, dictam Cong. in citato §. 5. quòd exadverso allegatur, intellexisse, vel de Legatis, pro una vice tantum præstandis, ut expressè protestata fuit in princ. dicti

§. 3. ibi: *Hoc autem non intelligitur nisi de Legatis, pro una vice tantum factis. Vel de omnibus aliis piis legatis, præscindendo ab iis, quæ annexum habent perpetuum onus celebrationis Missarum, Divinorum Officiorum, & Maritaggi Puellarum, de quibus antecesserit in dicto §. 3. particulariter disposuerant, ex regula Text. in leg. in toto ff. de Reg. Jur. de qua Rot. dec. 525. n. 8. cor. Dumoz. jun.*